
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

UFFICIO: Opere Pubbliche

DETERMINA N. 1123 DEL 15/12/2022

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ 
E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 
“RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, 
RELIGIOSO E RURALE”, INVESTIMENTO 2.3: : “PROGRAMMI PER 
VALORIZZARE L’IDENTITÀ DEI LUOGHI: PARCHI E GIARDINI STORICI” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU.
RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL GIARDINO DI VILLA 
SOTTOCASA.
- APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE PROGETTO -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 12 aprile 2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 13 aprile 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022-2024;

Visto il decreto sindacale n. 25/S del 31 dicembre 2021 con il quale viene affidato 
all’arch. Massimiliano Lippi l’incarico dirigenziale dell’Area Governo del Territorio e 
Infrastrutture dal 1.01.2021 al 31.12.2024. 

Premesso che, 
Il piano nazionale di ripresa e resilienza (Pnrr) è il documento che il governo 
italiano ha predisposto per illustrare alla commissione europea come il nostro 
paese intende investire i fondi che arriveranno nell’ambito del programma Next 
generation Eu, preparato per rilanciarne l'economia dopo la pandemia di 
COVID-19, al fine di permettere lo sviluppo del nostro Paese.
I progetti di investimento del PNRR sono suddivisi in 16 componenti, 
raggruppate a loro volta in 6 missioni (digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura; rivoluzione verde e transizione ecologica; Infrastrutture 
per una mobilità sostenibile; istruzione e ricerca; inclusione e coesione; salute).
Tra le risorse stanziate nel suddetto Piano, vi sono anche quelle destinate alla 
realizzazione di interventi tesi al restauro e alla valorizzazione di parchi e 
giardini storici  “Missione 1 – digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, componente 3 – cultura 4.0 (m1c3), misura 2 “rigenerazione di piccoli 
siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, investimento 2.3: 



“programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” 
finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU.”

Rilevato che al fine di partecipare all’avviso pubblico per la presentazione di proposte di 
intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici, con deliberazione 
della Giunta Comunale n.43 del 9 marzo 2022 è stato approvato il progetto  di fattibilità 
tecnico-economica del restauro e riqualificazione funzionale del giardino di Villa 
Sottocasa.
Che il Ministero della Cultura con Decreto del Segretario Generale n. 504 del 21 giugno 
2022 a seguito delle attività della Commissione di valutazione, ha approvato la 
graduatoria di merito complessiva delle proposte ammesse a valutazione e le 
graduatorie delle proposte ammesse a finanziamento, suddivise per macroaree (Centro 
Nord - Sud), tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso 
pubblico del 30 dicembre 2021.
Che con successivo decreto del Segretario Generale n.505 del 21 giugno 2022 sono 
state  assegnate le risorse alle proposte ammesse a finanziamento.

Considerato che il progetto presentato dal Comune di Vimercate risulta essere nella 
graduatoria dell’Allegato B1: Elenco delle proposte ammesse a finanziamento - 
MACROAREA CENTRO NORD, al numero 67 e con un finanziamento di importo di 
€.2.000.000,00.=
Che l’art.3 comma 2 del Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura 
n.505 del 21 giugno 2022 specifica che “i soggetti attuatori provvedono ad attivare le 
procedure di rispettiva competenza di attuazione dell’intervento in coerenza con i 
principi e obiettivi generali del PNRR e secondo quanto disposto dalla normativa 
nazionale ed europea vigente”.
Che pertanto il Comune di Vimercate, con determinazione Dirigenziale n. 56 del 
12 agosto 2022, ha dato avvio allo sviluppo del progetto, in particolare affidando il 
servizio tecnico di progettazione definitiva-esecutiva e direzione lavori del giardino di 
Villa Sottocasa (così come previsto e riportato nell’Allegato A – format di proposta 
descrittiva dell’intervento), alla società LAND Italia S.r.l. con sede a Milano - Via Varese 
n. 16.
Che la soc. LAND ITALIA srl ha consegnato con nota prot. 50047/2022 n°1 copia 
digitale del progetto definitivo-esecutivo di restauro e riqualificazione funzionale del 
Giardino di Villa Sottocasa, successivamente integrato a seguito di rilievi della 
Soprintendenza.

Visto che l’art. 48, secondo comma, del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 
2021, n.108, stabilisce che “per ogni procedura PNRR, è nominato un responsabile 
unico del procedimento il quale, con propria determinazione adeguatamente motivata, 
valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 
d'opera, fermo restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 6, del D.Lgs. 
n.50/2016”.

Che il Responsabile del procedimento in data 22 novembre 2022 ha analizzato in 
contraddittorio con i progettista il suddetto progetto e ha redatto il relativo verbale di 
validazione.

D E T E R M I N A

di approvare il verbale di validazione del progetto di “Restauro e riqualificazione 
funzionale del giardino di Villa Sottocasa” finanziato dall’Unione Europea – Next 
generation EU nell’ambito del PNRR Missione 1 – digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, componente 3 – cultura 4.0 (m1c3), misura 2 “rigenerazione di 



piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, investimento 2.3: 
“programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”.

dichiarare che il Comune è dotato di bilancio regolarmente approvato per l’esercizio in 
corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario.

Allegati: 
- Verbale di validazione progetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LIPPI MASSIMILIANO


